Tablica 14. Kriteriji financijskog odlučivanja

Pokazatelj Vrijednost

Diskontni faktor 4,16%

NPV 217.754.917,22   HRK

IRR 7,15%

MIRR 5,43%

TP 10 godina i 7 mjeseci

dTP 14 godina i 6 mjeseci

NV 1.065.723.625 HRK

NPV + ostatak vrijednosti 315.622.738 HRK

5.4.2. Financijski povrat i prinos kapitala investitora

Iz aspekta investitora tj. alociranih sredstava investitora analiziran je povrat i

prinos kapitala. Isti je definiran kao prinos na uložena sredstva investitora te su

slobodnom novčanom toku oduzeti i financijski troškovi, a sredstva investitora su

ukamaćena unazad 4 godine. IRR na kapital u ovom slučaju iznosi 17.89%, a

diskontirano vrijeme povrata 6 godina i 2 mjeseca. Tablica za svih 20 godina

prikazana je u prilogu rada.

5.5. Analiza osjetljivosti

Nakon provedene analize financijskih kriterija potrebno je provesti analizu

osjetljivosti NPV-a te IRR-a u odnosu na moguće promjene rizičnih ulaznih

varijabli. Što je veće promjena financijskih kriterija u odnosu na ulazne varijable to

je varijabla rizičnija i potrebno je iste dodatno analizirati.

Tablica 15. Analiza osjetljivosti rizičnih varijabli

Rizični faktor NPV postotna promjena

Ukupno investicija + 5% 244.407.144,15 kn -22,56%

Toplinska energija - 5% 296.436.491,64 kn -6,08%

PC nakon 14 godina -5% 277.587.092,42 kn -12,05%

Vjetar O&M +5% 310.226.969,30 kn -1,71%

Vjetar ostalo +5% 310.802.517,97 kn -1,53%

Plin O&M +5% 287.578.283,57 kn -8,89%

Plin - prirodni plin +5% 226.479.526,06 kn -28,24%

Plin - emisije +5% 297.794.095,66 kn -5,65%

Stopa diskontiranja +5% 280.954.127,34 kn -10,98%

U tablici 15. prikazane su rizične varijable te njihov utjecaj na NPV projekta,

najrizičnije su upravo one varijable koje imaju nadprosječan utjecaj na rezultat tj.

ukoliko se varijabla promjeni za 5%, a NPV se promjeni za više od 5%. Prema tom

Analiza poslovnog slučaja ulaganja u virtualnu elektranu

93

kriteriju najrizičnije varijable su cijena plina, iznos ukupne investicije, tržišna cijena

struje nakon 14 godina te stopa diskontiranja. Srednje rizične varijable su one koje

imaju prosječan utjecaj na rezultat, a u ovom slučaju to bi bile O&M troškovi

plinske elektrane, cijena ili prodana količina toplinske energije te troškovi emisije